
Posudek oponenta bakalářské práce 
 
Autor bakalářské práce: Kateřina Jíšová 
Název bakalářské práce: Historie a současnost knihoven cisterciáckého řádu 
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petra Večeřová 
Oponent bakalářské práce: PhDr. Marcela Buřilová 
 
Hodnocení: velmi dobře/dobře 
 
1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta) 
Studentka dodržela zadání práce. Uvedla stručnou historii cisterciáckého řádu u nás, 
zaznamenala přehled všech klášterů a jejich historii. Rovněž knihovny klášterů jsou popsány a 
to s důrazem na ty, které se zachovaly do současnosti. 
 
2. Obsahová stránka 
V části věnované cisterciáckému řádu a jeho zavedení do Čech postrádám celkovou 
charakteristiku řádu a jeho návaznost na benediktiny. Na str. 12 je uvedeno heslo řádu a není 
ani zmínka o jeho původu. V textu je několik nepřesností, např. délka vlády Josefa II. (str. 
21), tvrzení, že klášter se stal součástí Sudet (str. 23), uvedený důvod obsazení kláštera 
komunisty (str. 23), umístění vynálezu knihtisku na konec 15. stol. (str. 33).  
Historie knihoven je popsána stručně, studentka využila publikované materiály. Kladně 
hodnotím popis zachovaných a v současnosti přístupných knihoven. 
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky. V 
přehledu použitých pramenů uvádí studentka seznam použitých zdrojů - a to dva: Národní 
knihovnu ČR a Městskou knihovnu v Praze, což neodpovídá odborné práci. 
 
3. Stylistická a gramatická úroveň 
Text je psán beletristickým stylem, z něhož je patrné osobní zaujetí, ba nadšení. Ale v tomto 
zápalu se studentka dopouští formulací, které vedou k zjednodušení a nepřesnosti tvrzení. 
Jistý odstup a dodržení odborného stylu by bylo na místě. V textu je velké množství 
gramatických chyb, což bakalářskou práci značně devalvuje. 
 
4. Grafická úprava 
Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné. 
 
5. Rozsah práce a přílohy 
Rozsah práce je odpovídající. 
 
6. Celková úroveň práce 
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji 
k obhajobě. 
 
 
 
 
31. srpna 2011             Marcela Buřilová 


